"Οφειλεν ἀνθρωπον ἐν τῇ παρὰ Θεῷ δόξῃ μεμνηκέναι, καὶ εἶχεν ἀν ὑψος οὐκ ἐπιπλαστον, ἀλλ' ἀληθινὸν, δυνάμει Θεοῦ μεγαλυνθμενον. Ἐπειδὴ δὲ τὴν τῆς Θείας δόξης ἐπιθυμίαν μετέθηκε, καὶ μείζονα προσδεκήσας, σπεύσας ὅπερ οὐκ ἤδυνατο λαβεῖν, ἀπώλεσεν ὅπερ ἔχειν ἤδυνατο.

Ιωύλομαὶ σοι σφιδρότερον τῆς κτίσεως ἐνισχυθῆναι τὸ θαῦμα. Πρῶτον μὲν οὖν, ὅταν ἴδῃς βοτάνην χόρτου καὶ ἄνθος, εἰς ἔννοιαν ἔργου τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως, μεμνημένος τῆς εἰκόνος τοῦ σοφοῦ Ἰησαίου, "Οτι πάσα σὰρξ χόρτος, καὶ πάσα δόξα ἀνθρώπου ὡς ἄρθος χόρτου. Τὸ γάρ ἀλιγοχρόνιον τῆς ζωῆς, καὶ τὸ ἐν ὅλῃ ψηφιαρέ; καὶ θαρρὸν τῆς ἀνθρωπίνης εὐημερίας, καὶ ρωτάτης παρὰ τοῦ προφήτου τετύχης τῆς εἰκόνος. Σήμερον εὐθαῖτε τῷ οὐρανῷ, κατασταρχωμένος ὑπὸ τρουφῆς, ἐπανθεύσαντας έγων τὴν εὐγενίαν, ὑπὸ τῆς κατὰ τὴν ἡλικίαν ἀκμῆς σφριγῶν καὶ σύντονος, καὶ ἀνυπόστατος τὴν ὄρμήν· αὔριον δὲ αὐτὸς οὗτος ἐλεσινθεῖ, ἢ τῷ

*A Rom. viii, 18.* — Non sunt condigne passiones hujus temporis, ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis.

*Prov. iii, 55.* — Gloriam sapientes possidebunt; impii autem exaltabunt ignominiam.

*Prov. xxii, 21.* — Via justitiae et misericordiae inveniet vitam et gloriam.

*Prov. xxii, 4.* — Progeniei sapienti timor Domini, et divitiae et gloria et vita.

*Eccli. xxxiii, 24; xi, 4.* — Ne des maculam in gloria tua, et in die gloriae ne extolleris.

*Eccli. vii, 4.* — Noli querere a Domino ducatum, nec a rege sedem gloriae.

*B Eccli. xi, 6.* — Multi potentes exonorati sunt valde, et gloriosi traditi sunt in manus aliorum.

*Eccli. ix, 16.* — Ne æmuleris gloriam peccatorum.

*Eccli. iv, 7.* — Magnati humilia caput tuum.

*Eccli. viii, 1.* — Ne litiges cum homine potente, ne forte incidas in manus illius.

*Eccli. xiii, 12.* — Invitante te potente, modestia cede, et tunc magis invitabit.

*Eccli. xxxii, 13.* — In medio magnatum, ne æqualis videri velis.

*Eccli. xlvi, 25.* — Non fecit quidquam imperfetum; unum unius confirmavit bona; et quis satiatitur videre gloriam illius?

*C Basilii.* — Si gloriae cupiditate duceris, visque majori, quam quæ vulgi sit, præcellere gloria, ac sæculi rebus probatus videri: esto justus, modestus, prudens, fortis, sustinendis pietatis causa malis strenuus ac patiens. Sic enim, et te ipsum salvum facies, ac majoribus fultus bonis, majorem claritatem nancisceris.

Is qui præest, ne qua fulget dignitate, fastu effeatur, ne modesti ac sobrii animi laudem amittat.

Utinam mansisset homo in ea claritate, quam a Deo nactus erat! sieque Deo potentia honestante, nihil sieta, sed vera celsitate fulgeret. Quod autem divinæ claritatis posthabito desiderio, majora expectavit, ejus avidus quod 644 assequi non licet, ejus ipsius quod licet assequi, jacturam fecit.

*D Volo ut creationis miraculum, altius firmiusque animo tuo desigatur. Primum igitur cum graminis herbam floremque videris, humanam naturam tecum ipse mente cogita, simulacrum memoria recolens quod sapientissimus adduxit Isaias: Omnis caro senum, et omnis gloria ejus sicut flos feni (Isa. xl, 6). Vite enim angustioris moras, humanaque felicitatis fugacem latitudinem ac inceditatem, in hanc apte propheta imaginem traxit. Qui hodie vegeto corpore est, quibus se ingurgitat deliciis carnosus, coloris venustate floridus, ætatis vigore turgens ac torosus, cujus nemo impetum ferat ac prævalidus; hic idem eras miserabilis, vel tempore*

#### NOTÆ.

(t) *Γενεᾶ σοφῆς.* Græca vulg. γενεᾶ σοφίας· videturque remetius ab Hebr. nisi γενεᾶ pro γέννημα fuit τοῦ LXX. proles; et quod alii, fructus, merces, finis; id enim τὸ, οὐτοῦ τὸ autem πάντα

alii, mansuetudinis; alii humilitatis sive afflictionis reddidere. Vulg. molestiæ. Arab. ipsa ex Græcis expressa, perinde sapientiæ finis sapientiæ.

tabefaciens, vel morbo dissolutes. Alius opum affluentia conspicuus, adulatorum turba circumseptus, suecatorum amicorum agmine stipatus, qui in eo gratiam colant; cui et affinium praesto sit multitudo, quorum ipso obsequio simulate colatur. Infinita denique caterva comes, tum parasitorum, tum quavis alia causa ac necessitate ei adhaerentium: quos et procedendo ac rursus redeundo trahens, apud eos in quos incidit, invidiam sibi conciliat. Praeter divitias autem, videoas et civili quadam potestate praestare, vel etiam principum munificentia honores accipere, procurandas provincias, vel etiam cum imperio regendos exercitus; praevire praeconem alta voce clamantem; lictores hinc inde gravissimum subditis terrorem incutere; verba, vincula, abductiones, carceres, ex quibus intolerabilis subditorum timor concrescit. At quid inde? Una nox, aut febris, aut costarum vel pulmonis acuta aegritudo, abreptum ex vivis hominem dicit, omnique ac repente nudata scena, abit; omnisque haec claritas ac cultus magnificus somnii in morem evanuit. Commodo igitur vereque omnium maxime fragili flori humanam propheta gloriam comparavit.

## Theologi.

*Aeternæ semper tibi curæ gloria sit;  
Hujus enim vitæ gloria, quotidie fallit.  
Gloriam sequitor, nec omnem, nec nimium ambiens:  
Nam præstat esse, quam videri; sin insatiabilis es,  
Non inanem captes, nec quæ nova sit.*

*Chrysost.—* Cum enim ejus dignitatis causa, quæ seculi usu præstatur, universam quis **645** substantiam non raro impendat; quid nobis miserabilius esse possit, qui pro futura illa, nec unquam auferibili, ne pauca quidem impendamus?